
Решение расширенного заседания Коллегии Управления образования 

Администрации города Усть-Илимска  

15.12.2022г. 
 

Управление процессом сохранения здоровья и обеспечения безопасности 

обучающихся и воспитанников 
Заслушав информацию начальника Управления образования Администрации города 

Усть-Илимска Кузнецовой О.Н., заместителя начальника Управления образования по 

дошкольному, общему и дополнительному образованию Воронковой М.И., начальника 

отдела инновационного развития МКУ «ЦРО» Кадочниковой Т.Н.,  старших методистов 

отдела психолого-педагогического сопровождения МКУ «ЦРО» Федотовой Е.А., 

Овчинниковой Е.Е., главного специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного 

образования Управления образования Администрации города Усть-Илимска Фурьякова 

В.А., педагога дополнительного образования МАОУ ДО ЦДТ Чешева Р.А., заведующего 

профилактического отделения, врача-педиатра ОГБУЗ «Усть-Илимская городская детская 

поликлиника» Мерзляковой Л.А., начальника отдела психолого-педагогического 

сопровождения МКУ «ЦРО» Солдатовой Г.Е., заведующего МБДОУ д/с № 25  «Зайчик» 

Гузеевой И.Ф., директора МАОУ «СОШ№5» Гордиенко В.Н., заместителя начальника 

Управления образования по экономике Петлюк Е.А.,  

КОЛЛЕГИЯ ОТМЕЧАЕТ важность практики формирования, сохранения и 

укрепления здоровья всех участников образовательного процесса, реализации комплекса 

мер для обеспечения жизни и здоровья детей и подростков в муниципальных 

образовательных учреждениях, а также положительный опыт:   

 МБДОУ д/с № 25 «Зайчик» по созданию условий для психологического здоровья 

детей с ОВЗ; 

 МАОУ «СОШ№5» по психолого-педагогическому сопровождению учащихся с 

трудностями в обучении, развитии и социальной адаптации; 

 МАОУ ДО ЦДТ по формированию у учащихся функциональной грамотности и 

компетентностей, связанных с физическим, эмоциональным, интеллектуальным и 

духовным развитием. 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 

1. По вопросу об основах госполитики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

1.1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений: 

1.1.1. начать работу по разработке планов мероприятий по реализации Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 

Срок исполнения: декабрь 2022г. (далее- постоянно) 

1.1.2. направить в Управление образования Администрации города Усть-Илимска 

предложения для включения в  муниципальный план мероприятий, направленных на 

укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и 

российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе 

объединяющей роли традиционных ценностей, а также на сохранение исторической 

памяти, противодействие попытка фальсификации истории, сбережение исторического 

опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том 

числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России и т.п., на 2023 год 

Срок исполнения: до 30.12.2022г. 

1.1.3. Управлению образования Администрации города Усть-Илимска (Фурьяков 

В.А.) в соответствии с региональным стандартом организации на региональном и 

муниципальном уровнях единообразной системы деятельности по укреплению 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих в Иркутской области, защите 



прав коренных малочисленных народов, социальной и культурной адаптации иностранных 

граждан, профилактике межнациональных (межэтнических)конфликтов разработать 

проект приказа по реализации государственной национальной политики на 2023-2025 годы 

 Срок исполнения: до 30.12.2022г. 

2. По вопросу о системе обеспечения информационной безопасности в 

муниципальных образовательных учреждениях 

2.1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений с целью 

формирования безопасного информационного пространства: 

2.1.1. обеспечить функционирование систем контентной фильтрации в соответствии 

с требованиями, утвержденными приказом Управления образования Администрации 

города Усть-Илимска от 26.12.2019г. №827 

Срок исполнения: до 01.04.2023г.  

2.1.2. продолжить работу с библиотечным фондом и иной информационной 

продукцией на предмет выявления литературы, включенной в список экстремистских 

материалов, в соответствии с приказом Управления образования Администрации города 

Усть-Илимска от 07.09.2022г. №645  

Срок исполнения: постоянно 

2.1.3. обеспечить вовлеченность всех участников образовательного процесса в 

мероприятия по информационной безопасности в соответствии с приказом Управления 

образования Администрации города Усть-Илимска от 08.07.2022г. №557 

Срок исполнения: постоянно 

2.1.4. осуществлять контент-анализ официальных страниц муниципальных 

образовательных учреждений с целью создания положительного информационного 

пространства 

Срок исполнения: постоянно 

2.1.5. разрабатывать и оказывать поддержку проектам, направленным на 

продвижение традиционных ценностей в информационной среде 

Срок исполнения: постоянно 

2.1.6. обеспечить апробацию информационно- коммуникационной образовательной 

платформы («Сферум») с использованием российского мессенджера – VK Мессенджер 

Срок исполнения: постоянно 

3. По вопросу о состоянии преступности среди несовершеннолетних: причины, 

актуальные проблемы профилактики 

3.1. Руководителям общеобразовательных учреждений с целью стабилизации 

ситуации преступности среди несовершеннолетних: 

3.1.1. продолжить работу по вовлечению всех участников образовательного процесса 

в мероприятия по профилактике преступлений среди несовершеннолетних и социального 

неблагополучия семей 

 Срок исполнения: постоянно 

3.1.2. актуализировать работу по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учета, в Российское движение школьников, отряды волонтеров и т.п. 

Срок исполнения: постоянно 

3.1.3. организовать работу педагогических коллективов с наставниками 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН МО МВД РФ «Усть-Илимский», из числа 

руководителей, сотрудников МО МВД РФ «Усть-Илимский» (приказ МО МВД России 

«Усть-Илимский» № 586 от 27.08.2021г.) 

Срок исполнения: постоянно 

3.1.4. разработать дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы для проведения профильных смен в рамках летней оздоровительной кампании 

2023г. 

Срок исполнения: до 01.03.2023г. 



3.2. Руководителям муниципальных образовательных учреждениях города Усть-

Илимска, реализующих программы дошкольного образования, с целью профилактики 

семейного неблагополучия: 

3.2.1. усилить контроль за выявлением признаков социального неблагополучия семей, 

обеспечить оперативное уведомление субъектов профилактики о выявленных фактах 

неблагополучия 

Срок исполнения: постоянно 

3.3. Специалистам МКУ «ЦРО» разработать муниципальную «карту детства», 

содержащую информацию об объектах детской инфраструктуры (спортивных, культурных 

объектах, детских оздоровительных лагерях, образовательных учреждениях, учреждениях 

здравоохранения и т.д.) 

Срок исполнения: до 01.03.2023г. 

4. По вопросу о социально-психологическом тестировании 2022г: 

результаты, организация профилактической работы в муниципальных 

образовательных учреждениях (далее- СПТ) 

4.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

4.1.1. организовать работу по устранению отказов участия обучающихся в СПТ, 

включая разработку плана проведения информационно-агитационной работы для 

педагогов, родителей (законных представителей) и обучающихся 

Срок исполнения: до 31.08.2023г. 

4.1.2. провести анализ причин отказов от прохождение профилактических 

медицинских осмотров (далее- ПМО) (по форме) 

Срок исполнения: до 13.01.2023г. 

4.1.3. организовать работу по устранению причин отказов от прохождения ПМО и 

подготовить план работы проведения информационно-мотивационной компании по 

прохождению ПМО 

 Срок исполнения: до 30.08.2023г. 

4.2. Специалистам МКУ «ЦРО» при организации информационно-мотивационной 

компании в рамках СПТ организовать проведение общегородского городского 

родительского собрания в целях предупреждения отказов от участия в СПТ 

Срок исполнения: август - сентябрь 2023г. 

5. По вопросу о потенциале развития спорта и физической культуры в 

муниципальных образовательных учреждениях 

5.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

актуализировать информацию о физкультурно-спортивных мероприятиях на официальных 

сайтах общеобразовательных учреждений (раздел «ШСК») 

6. По вопросу об эффективном использовании потенциала дополнительного 

образования в формировании у учащихся функциональной грамотности и 

компетентностей, связанных с физическим, эмоциональным, интеллектуальным и 

духовным развитием человека 

6.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

6.1.1. использовать сетевую форму реализации дополнительных общеразвивающих 

программ физкультурно-спортивной направленности 

Срок исполнения: постоянно 

6.1.2. стимулировать педагогов и учащихся к участию в спортивных соревнованиях 

Срок исполнения: постоянно 

6.2. Руководителям МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П»., МБОУ «СОШ № 15» 

обеспечить набор на программы физкультурно-спортивной направленности, 

зарегистрированные в АИС «Навигатор дополнительного образования» 

Срок исполнения: до 31.01.2023г. 



6.3. Руководителям МАОУ «СОШ № 14», МБОУ «СОШ № 17» разработать и 

обеспечить набор на дополнительные общеразвивающие программы физкультурно-

спортивной направленности 

Срок исполнения: до 01.09.2023г. 

6.4. Руководителям ГМО учителей физической  культуры предусмотреть 

проведение мероприятий и соревнований для учащихся начальной школы и воспитанников 

муниципальных образовательных учреждений города Усть-Илимска, реализующих 

программы дошкольного образования, на 2023 год 

Срок исполнения: январь 2023г. (далее- постоянно) 

6.5. МАОУ ДО ЦДТ оказать методическую помощь муниципальным 

образовательным учреждениям в разработке дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ физкультурно-спортивной направленности 

Срок исполнения: постоянно 

7. По вопросу о деятельности психолого-педагогической службы в 

муниципальных образовательных учреждениях 

7.1. Управлению образования Администрации города Усть-Илимска (Хибель Е.В.), 

МКУ «ЦРО» (Солдатова Г.Е.)  проанализировать возможность открытия в 2023-2024 

учебном году в муниципальных образовательных учреждениях города Усть-Илимска, 

реализующих программы дошкольного образования (левый берег), группы для 

воспитанников с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Срок исполнения: до 01.06.2023г. 

7.2. Отделу психолого-педагогического сопровождения МКУ «ЦРО: 

7.2.1. разработать положение о муниципальной модели психолого-педагогического 

сопровождения несовершеннолетних 

Срок исполнения: до 01.09.2023г. 

7.2.2. оказывать методическую помощь образовательным учреждениям по 

преодолению дефицита компетенций специалистов в решении профессиональных задач в 

рамках психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних 

Срок исполнения: постоянно 

7.2.3. оказывать методическую помощь образовательным учреждениям в организации 

командной работы специалистов, обеспечивающих психолого-педагогическое 

сопровождение несовершеннолетних 

Срок исполнения: постоянно (по запросу) 

7.3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений взять под особый 

контроль организацию работы по повышению квалификации специалистов, 

обеспечивающих психолого-педагогическое сопровождению несовершеннолетних 

Срок исполнения: постоянно 

8. По вопросу о реализации единых подходов к организации и контролю горячего 

питания в муниципальных образовательных учреждениях: результаты, проблемы, 

перспективы 

8.1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить 

доступность информации о питании для родителей (законных представителей) 

обучающихся и создать условия для контроля за его качеством.    

Срок исполнения: постоянно 

 

Начальник Управления                                                                                О.Н. Кузнецова 

 

Секретарь                                                                                                          И.Ю. Крумина     


